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| LA NOTA DEL PRESIDENTE

Come i ghiacciai sotto I'effetto del riscaldamento climatico, e senza offesa
per i mercanti di illusioni, il nostro cuscino di riserva si &€ parzialmente fuso
al sole degli sconvolgimenti borsistici nel 2022. Fortunatamente, il suo
equilibrio strutturale non € messo in causa grazie alle misure prese dai
partner sociali in questi ultimi quattro anni. Cid & importante per le imprese
e i salariati dei nostri mestieri, per I'avvenire e per per la fiducia nel nostro
sistema di pensionamento anticipato nella Fondazione RESOR chiamata a
metterlo in atto. Prova ne ¢ il fatto che tanto la Convenzione collettiva per il
pensionamento anticipato quanto la Fondazione RESOR festeggeranno
I'anno prossimo vent’anni di attivita senza intoppi.

Seguendo la raccomandazione del nostro Consiglio, i partner sociali hanno

gia deciso di dotarsi di un finanziamento supplementare per i prossimi

quattro anni se cid dovesse risultare necessario. Far fronte ai cambiamenti

demografici annunciati significa anticipare le evoluzioni e prendere le misure
adeguate. In un sistema come RESOR ogni mancanza di anticipazione si paga in contante e rimette in
causa l'esistenza a lungo termine del sistema stesso, o comporta inevitabilmente di dover agire sulle
prestazioni. Noi abbiamo sempre dimostrato di puntare prioritariamente sua una struttura sana e obiettivi
raggiungibili. Ci siamo riusciti e le decisioni prese recentemente lo confermano. L’aumento del numero
dei futuri pre-pensionati, cosi come la chiaroveggenza dei partner sociali, ci obbliga a ringraziarli a nome
dei nostri affiliati e assicurati.

Tutt'altro atteggiamento € stato quello delle nostre autorita politiche, che hanno lasciato che fosse il
popolo a decidere su tutte le riforme proposte dal Parlamento, oltre tutto facendo orecchie da mercante
agli avvertimenti lanciati dai risultati degli ultimi scrutini. Decisa con uno scarto di circa trentamila voti,
l'ultima riforma € un’incompiuta. Le decisioni del popolo sovrano non si discutono, ma quantomeno si
commentano... Se questo scarso ascolto da parte delle autorita dovesse manifestarsi anche nel 2024
quando si votera sulla riforma LPP21, avremo allora ulteriormente minato la fiducia nel nostro sistema
previdenziale. La politica elvetica del compromesso in materia di previdenza professionale non pud non
prescindere dai partner sociali e la loro voce non pud pertanto essere ignorata, scaricando tutto sul
popolo sovrano.

Se possiamo assumerci le nostre responsabilita € grazie a voi, alla vostra fedelta, alla fiducia che
accordate ai nostri organi e ai partner sociali. Ve ne siamo riconoscenti. Ringraziamo anche a tutte e a
tutti coloro che si impegnano quotidianamente per garantire il buon funzionamento della Fondazione
RESOR e il versamento delle prestazioni.

7

Aldo Ferrari
Presidente
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I LANOTADEL SEGRETARIO GENERALE

“Non potendo cambiare la direzione del vento, bisogna saper
orientare le vele”.

La differenza che esiste fra i sistemi pensionistici associativi convenzionali
fondati sulla capitalizzazione e quelli di prepensionamento fondati sulla
ripartizione dei capitali di copertura &€ grande. Questa differenza & il tempo!

In un sistema di capitalizzazione convenzionale, il risultato finanziario di
un anno, se € negativo, impatta certamente il grado di copertura della
istituzione, la quale & perd obbligatoriamente coperta contro le fluttuazioni
di mercato dalle proprie riserve di fluttuazioni di valori che gli permettono
di superare con una relativa serenita lo scoglio dei cattivi risultati borsistici
annuali.

Per una istituzione collettiva di pensionamento anticipato, un anno
borsistico negativo ha conseguenze molto piu significative. Un anno borsistico negativo puo far perdere decine
di punti percentuali. Cid & dovuto essenzialmente alla proporzione delle riserve matematiche da costituire per
rapporto al bisogno di finanziamento di un anno di nuovi beneficiari di rendite; essi diventano sempre piu
numerosi, il che disequilibra la cassa.

Ben inteso, il risultato strutturale & quello che interessa maggiormente la istituzione di pensionamento
anticipato. La tendenza viene & calcolabile e viene seguita con attenzione da chi di competenza. Il risultato
finanziario permette normalmente di livellare il risultato negli anni in cui il risultato effettivo diverge dalla media
prevista del numero di partenze in prepensionamento.

RESOR ¢ stata confrontata nel 2022 a due difficili situazioni: il risultato molto negativo della borsa (- 11 milioni)
e la crescita del numero di partenze in prepensionamento (221) e questa tendenza strutturale dovrebbe
continuare anche nel 2023.

Al Consiglio di Fondazione sembra ormai non avere altra scelta se non quella di posizionarsi su un tasso fdi
finanziamento strutturale perenne in questi prossimi anni.

Le decisioni fin qui prese da RESOR sono espressione di saggezza e frutto di riflessioni, badando bene a non
compiere lo sbaglio di mettere a confronto le varie categorie di assicurati. | numeri, si dice, sono testardi.
Gestire una struttura come la nostra richiede dunque una visione e la calma della riflessione. Questa ¢ la
nostra forza e le persone che hanno potuto beneficiarne lo testimoniano.

| partner sociali, il Consiglio di Fondazione e gli addetti alla gestione sapranno trovare la strada corretta e fare
i compromessi necessari per il bene di RESOR, che & indubbiamente una delle piu belle riuscite del
partenariato sociale di questi ultimi 25 anni.

Il team della Centrale di gestione a Sion, le collaboratrici e i collaboratori dei Centri d>incasso attivi nei dieci
Cantoni dove la Fondazione € presente svolgono il loro compito con applicazione; che siamo calorosamente
ringraziati per la loro professionalita e la qualita del loro lavoro.

Grazie anche al presidente Aldo Ferrari, ai membri della Commissione d’investimento e al Consiglio di
Fondazione per il sostegno e la fiducia. Un bene molto prezioso per la nostra Fondazione.

Gabriel Décaillet
segretario generale
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lll_IL RAPPORTO DEL GERENTE

RISULTATO STRUTTURALE PARAGONABILE ALLO SCORSO ANNO

Nel 2022 sono 221 i lavotarori che hanno cessato la loro attivita lucrativa
al fine di beneficiare di una rendita RESOR. Il nhumero di partenze in
prepensionamento continua pertanto la sua progressione, anche in
maniera piu moderata.

La crescita della massa salariale dichiarata del 3,4% ha generato un
apporto supplementare pari a 1 milione di franchi. Cid ha permesso di
assorbire la crescita delle nuove partenze. Tuttavia, cid non €& stato
sufficiente e il risultato strutturale si cifra in -1.5 milioni di franchi.

A seguito delle misure prese con la entrata in vigore della nuova
Convenzione collettiva per il pensionamento anticipato nell artigianato
romando (CCRA-SOR), il tasso di contribuzione & stato aumentato in
maniera progressiva, fissandosi al 2.2% dal 1° gennaio 2023. Lyeffetto di
queste decisioni & ben visibile nel grafico qui sotto che mostra hevoluzione

dei contributi incassati e dele prestazioni pagate. Malgrado queste misure, il risultato netto delbattivita
assicurativa si situa sempre nelle cifre rosse ed € la ragione per la quale la Fondazione pone la questione
del finanziamento al centro delle preoccupazioni. A questo riguardo, sono gia in corso nuove discussioni

tra i partner sociali.

240 partenze

210 partenze

180 partenze

150 partenze

120 partenze

90 partenze

60 partenze

30 partenze

0 partenze

Risultato netto attivita assicurativa

40 mio
35 mio
30 mio
25 mio
20 mio
15 mio
/\

10 mio
5 mio

0 mio

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
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Quote di contribuzione al netto 5.5

147 109 9.8 109 139 192 203 179 231 203 211 283 317 264 29.6 33.7 359 36.8
13.7 158 184 192 196 235 235 232 249 252 26.0 26.1 268 273 314 321 343 353

risultato netto attivita assicurativa (o risultato strutturale)

Questi risultati non sorprendono in quanto sono stato oggetto di proiezioni in occasione dei recenti studi
attuariali della cassa. Essi corrispondono alla situazione proiettata. Come raccomandato, | evoluzione
degli effettivi contribuenti e della massa salariale & seguita scrupolosamente affinché la Fondazione
possa garantire i suoi impegni a lungo termine
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MERCATI FINANZIARI : UN ANNO 2022 DA DIMENTICARE

I 2022 & stato un anno difficile sui mercati finanziari a seguito delle forti tensioni dovute ai conflitti
geopolitici e alla crisi energetica, semza poi dimenticare il forte aumento dei tassi d>interesse e la crescita
delbinflazione. Tutte queste turbolenze hanno influenzato i mercati finanziari e hanno avuto un impatto
importante sul rendimento degli investimenti della Fondazione.

RESOR contabilizza un risultato finanziario di -11.67% e chiude besercizio contabile con un perdita di
11.866.787 franchi.

Di conseguenza, il tasso di copertura € stato alterato, passando dal 212.63% al 178.93% a fine 2022.

2017 2018 2019 2020 2021 2022
1.8% =2 2.0% 2% 2 2.1%

Numero.delle partenze in 191 161 177 207 218 291
prepensionamento
Costituzione di capitali di 31.7mio | 264 mio | 29.6 mio | 33.7mio | 35.9mio | 36.8 mio
previdenza
Contributi netti dei lavoratori | g g iy | 273 mio | 31.4mio | 32.1mio | 34.3mio | 35.3 mio
e dei datori di lavoro
Ristitatonetoideliatlivitd -49mio | 09mio | 1.8mio | -1.7mio | -1.6mio | -1.5mio
assicurativa (strutturale)
Spese amministrative e ~22mio | -23mio | -23mio | -23mis | -24mio | -2.5mio
diversi
Costituzione (-) o ~17mio | +1.7mio | -19mio | -1.0mio | -1.6mio | +3.2mio
dissoluzione (+) della RFV. ' ' ’ ' ' '
Risultato globale
dell’'esercizio SENZA - 8.8 mio 0.4 mio - 2.4 mio - 5.0 mio - 5.7 mio - 0.9 mio
performance
Risultato netto sugli 6.8 mio - 3.4 mio 9.7 mio 3.0 mio 7.9 mio - 11 mio
investimenti finanziari 8.77% -4.30% 13.18% 3.60% 9.08% -11.67%
Risultato globale
dell’esercizio CON - 2.0 mio - 3.0 mio 7.3 mio - 2.0 mio 2.3 mio -11.9 mio
performance
Durata media del
prepensionamento 33.9mesi | 34.2mesi | 33.8 mesi | 34.3 mesi | 34.5mesi | 34.1 mesi
(nuove rendite)
Impqrto medio delle nuove 4292 4274 4'329 4167 4251 4'343
rendite
Costituzione media di capitali | ge564 | 163742 | 166'996 | 162'908 | 164627 | 166'676
di previdenza per beneficiario
Patrimonio netto di 89.2mio | 83.1mio | 93.1mio | 97.1mio | 105mio | 92.5mio
previdenza
Sostanza libera 36.0 mio 33.0 mio 40.3 mio 38.3 mio 40.6 mio 28.7 mio
g‘;‘_Tze_ro dei beneficiari al 465 486 495 517 568 616
Grado di copertura secondo o o o o o 0
art. 44 cpv. 1 OPP2 219.1% 211.0% 231.6% 215.0% 21263 % | 178.93 %

analisi dei risultati finanziari e cifre chiave

Questi eventi ci ricordano che i mercati finanziari sono volatili e che non si puo contare su questa fonte
per finanziare le rendite. | fondi liberi messi da parte negli anni scorsi permettono alla Fondazione di
avere un margine di sicurezza e di poter quindi considerare la situazione attuale in meniera piu serena.

1 Il rapporto del gerente
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LEGGERO CALO DEGLI EFFETTIVI PER LA CLASSE 1960 E AUMENTO DEL TASSO DI PARTENZA

Il numero delle persone nate nel 1960 e quindi con diritto al pensionamento anticipato & inferiore del 4%
rispetto alla classe 1959. Il numero dei lavoratori che hanno beneficiato di una rendita & perd in aumento,
con un tasso di partenza del 66% contro il 62% per la classe 1959.
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Tasso di partenza in pensione anticipata attuale

Osservando la piramide delle eta degli assicurati attivi possiamo constatare che il calo di effettivi
registrato in questo anno dovrebbe essere I'ultimo. Infatti, le prossime classi di eta sono molto numerose
e la tendenza alla crescita delle partenze in prepensionamento si conferma.
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Piramide delle eta nel 2022

1 Il rapporto del gerente
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La struttura della Fondazione rimane relativamente simile allo scorso anno. Due indicatori sono
rallegranti, con un aumento del 3.4% della massa salariale dichiarata e del 2.9% del numero delle
imprese.

Numero Numero Massa salariale
delle imprese dei contribuenti (in milioni di CHF)
Falegnameria/Ebanisteria/ ; , .
Carpenteria 1’303 27.4% 8'271 21.6% 480.2 mios 28.0%
Gessatura/Pittura 1’830 38.5% 10’390 27.2% 538.2 mios 31.4%
ll\D/Iarmo/PllastreI.I|st|/Parchett|st|/ 636 13.4% 3347 8.8% 185.9 mios 10.8%
osa pavimenti

Tecnica della costruzione 332 7.0% 2’329 6.1% 135.6 mios 7.9%
Paesaggisti 212 4.5% 1’710 4.5% 80.1 mios 4.7%
Fornitori di servizi 213 4.5% 10°822 28.3% 220.0 mios 12.8%
Altri 231 4.9% 1'342 3.5% 73.4 mios 4.3%

4’757 100.0% 38211 100.0% 1'713.3 mios | 100.0%

Struttura della Fondazione RESOR nel 2022
GLI INDICATORI FINANZIARI SONO POSITIVI

La salute finanziaria della Fondazione RESOR & sana e questi segnali lo testimoniano: tutti i capitali di
previdenza necessari ad assumere le prestazioni di prepensionamento in corso, cosi come la riserva di
fluttuazione di valori, sono interamente costituiti (grado di copertura: 178.93%).

La situazione viene seguita con attenzione da parte di tutti gli addetti, al fine di poter agire
progressivamente ed effiacemente a favore di tutti i lavoratori attivi nel settore artigianale.

Sion, settembre 2023
Fabien Chambovey
gerente
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ATTIVO

Investimenti
Liquidita
Titoli

Conti correnti Centri d'incasso
AFI (imposta preventiva)

Conti di regolarizzazione attivo

Attivi transitori
Interessi maturati

TOTALE DELLATTIVO

PASSIVO
Debiti

Conti di regolarizzazione passivo

Passivi transitori

Capitali di previdenza

Capitale di previdenza dei prepensionati
Capitale di previdenza dei contributi al 2° pilastro
Capitale di previdenza delle part. agli oneri sociali

Riserva di fluttuazione di valori
Riserva di fluttuazione di valori
Fondi liberi

Capitale di dotazione
Patrimonio libero

TOTALE DEL PASSIVO

6.4

6.5

7.1

Note

7.2

5.4

6.3

31.12.2022

93'431'788.73

10'635'654.25
73'107'561.91
9'365'218.85
323'353.72

237'619.88

237'619.88
0

93'669'408.61

31.12.2022

0.00

1'207°405.05

1'207'405.05

51'673'712.65

45'635'061.00
5'610'401.65
528'250.00

12'067'640.00

12'067'640.00

28'720°650.91

10'000.00
28'710'650.91

93’669’408.61

31.12.2021

106'548'418.19

6'335'422.48
87'565'512.85
12'342'142.86
305'340.00

155'628.60

155'628.60
0

106'704°'046.79

31.12.2021

0.00

1'350'011.25

1'350'011.25

49'547'192.15

43'826'260.00
5'206'082.15
514'850.00

15'219'425.00

15'219'425.00

40'587'418.39

10'000.00
40'577'418.39

106’704°046.79
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Conto d'esercizio

Contributi, apporti ordinari e altri
Contributi dei salariati
Contributi dei datori di lavoro

Prestazioni d’entrata
Apporti di libero passaggio

Apporti provenienti da contributi e prestazioni d’entrata

Prestazioni regolamentari
Rendite di prepensionameto
Contributi al 2° pilastro
Partecipazioni agli oneri sociali

Spese relative a prestazioni e versamenti anticipati

Scioglimento/costituzione di capitali di previdenza, provvigioni tecniche
Rendite prelevate sul capitale di previdenza
Contributi al 2° pilastro prelevati sul capitale di previdenza
Partecipazioni agli oneri sociali prelevate sul capitale di previdenza
Costituzione capitali previdenza rendite prepensionati
Costituzione capitali previdenza contributi al 2° pilastro
Costituzione capitali previdenza partecipazioni agli oneri sociali

Risultato netto dell’attivita assicurativa

Risultato netto degli investimenti
Interessi delle liquidita
Interessi, rendimento dei titoli
Spese bancarie e di gestione del capitale (compr. TER)

Altri proventi
Proventi diversi
Interessi di mora

Altre spese
Indennita e spese di sedute
Spese diverse

Spese amministrative
Amministrazione generale
Marketing e Pubblicita
Mediazioni
Organo di revisione ed esperto in materia di previdenza professionale
Autorita di sorveglianza

Eccedenza dei proventi/oneri prima di costituzione/scioglimento riserva
fluttuazione valori

Scioglimento/costituzione della riserva fluttuazione valori
Costituzione della riserva fluttuazione valori
Scioglimento della riserva fluttuazione valori

Eccedenza dei proventi / Eccedenza degli oneri

7.3 35'301'798.59 34'269'944.03
17'650'899.30 17'134'972.02
17'650'899.29 17'134'972.01

0.00 0.00

0.00 0.00
35'301'798.59 34'269'944.03
-34'708.878.55 -31°480'061.40
-30'745'701.00 -28'182'530.00
-3'602'502.55 -3'005'881.40
-360'675.00 -291'650.00

6.9

6.10

7.4

7.5

7.6

6.3

-34'708'878.55

-31'480'061.40

-2'126'520.50 -4'408'583.85
30'745'701.00 28'182'530.00
3'602'502.55 3'005'881.40
360'675.00 291'650.00
-32'5654'502.00 -32'185'245.00
-3'906'822.05 -3'327'200.25
-374'075.00 -376'200.00
-1'533'600.46 -1'618'701.22
-11'007'546.69 7'848°216.87
-13'975.77 -34'804.62
-10'599'991.28 8'323'778.55
-393'679.64 -440'757.06
26'453.33 99'078.44
6'670.07 80'149.00
19'783.26 18'929.44
-26'499.30 -13'737.16
-16'244.15 -6'973.10
-10'255.15 -6764.06
-2'477'359.36 -2'419'490.57
-2'421'804.11 -2'340'007.52
0.00 0.00

0.00 0.00
-49'905.25 -74'453.05
-5'650.00 -5030.00
-15'018'552.48 3'895'366.36
3'151'785.00 -1'598'595.00
0.00 -1'598'595.00
3'151'785.00 0.00
-11'866'767.48 2'296'771.36
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L’ALLEGATO Al CONTI ANNUALI

Basi e organizzazione

1.1 Forma giuridica e scopo

La Cassa pensione anticipata dell’artigianato romando RESOR (in seguito: RESOR o la
Fondazione) & una Fondazione che raggruppa le parti sociali dell'artigianato romando ai sensi
degli articoli 80 e seguenti CC e 331 CO che ha sede a Sion ed ¢é stata costituita con atto
autentico del 1° dicembre 2003.

Lo scopo della Fondazione & di evitare il licenziamento e la disoccupazione dei lavoratori
anziani, quindi i partner sociali accordano la priorita al pensionamento anticipato.

RESOR assicura le persone che esercitano un’attivita al servizio di imprese sottomesse al
Contratto collettivo per il pensionamento anticipato nell’artigianato romando o che hanno
dichiarato di aderirvi, contro le conseguenze economiche risultanti da una cessazione
dell’attivita lucrativa prima dell’eta ordinaria del pensionamento, garantendo loro prestazioni
determinate conformemente alle disposizioni regolamentarie della Fondazione. L’attivita della
Fondazione RESOR & cominciata il 1° luglio 2004 con I'entrata in vigore della dichiarazione
d’estensione del Consiglio federale.

Dal 1° gennaio 2005 le parti sociali basilesi e ticinesi dei seguenti contratti collettivi di lavoro
hanno aderito alla Fondazione RESOR:
e CCL dell'artigianato basilese;
CCL della pavimentazione nei Cantoni di Basilea Citta e Basilea Campagna;
CCL della gessatura nel Cantone di Basilea Citta;
CCL della gessatura nel Canton Ticino;
CCL della pavimentazione nel Canton Ticino;
CCL della posa pavimenti nel Canton Ticino

Dal 1° gennaio 2006 la Camera ginevrina della pavimentazione e della ceramica ha aderito
alla Fondazione RESOR.

Dal 1° aprile 2006 e conformemente alle misure di accompagnamento della libera circolazione
delle persone, le aziende fornitrici di servizi che collocano lavoratori in un’impresa sottomessa
al Contratto collettivo per il pensionamento anticipato nell’artigianato romando sottostanno
obbligatoriamente a RESOR.

Dal 1° novembre 2008 il Gruppo romando della posa di pavimenti e il Raggruppamento
friborghese della pavimentazione hanno aderito alla Fondazione RESOR.

Dal 1° gennaio 2009 I’Associazione cantonale neocastellana dei padroni marmisti-scultori ha
aderito alla Fondazione RESOR.

Dal 1° gennaio 2010 Suissetec Ticino e Moesano ha aderito alla Fondazione RESOR.

Dal 1° maggio 2011 il settore parchi e giardini del Canton Ginevra ha aderito alla Fondazione
RESOR.

Dal 1° gennaio 2013 il settore della pittura e gessatura di Basilea Campagna e il settore della
pavimentazione del Canton Giura hanno aderito alla Fondazione RESOR.

Il Contratto collettivo per il pensionamento anticipato nell’artigianato romando & stato esteso
dal Consiglio federale per tutto il campo d’applicazione (nuovi aderenti compresi) fino al 31
dicembre 2028.
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1.2 Registrazione e fondi di garanzia

La Fondazione & repertoriata nella lista delle istituzioni di previdenza che non sono registrate
e delle istituzioni che servono alla previdenza professionale dell’Autorita di sorveglianza LPP
e delle Fondazioni della Svizzera occidentale. Non & invece affiliata ai fondi di garanzia LPP
secondo decisione del 12.10.2005 di questa istituzione.

1.3 Indicazione degli atti e dei regolamenti

Atto di fondazione 01.12.2003
Contratto collettivo per il pensionamento anticipato roman 01.01.2019
Regolamento di previdenza 01.01.2019
Regolamento di investimento 01.10.2021
Regolamento sui passivi di natura attuariale 31.12.2016

1.4 Organo supremo, gestione e diritto di firma

Gli organi di RESOR sono il Consiglio di Fondazione paritetico (minimo 16 membri,
massimo 24 membiri), la Commissione di investimento (4 membri) e 'organo di controllo.
Compongono la segreteria:

o |a Centrale di gestione per 'amministrazione e il coordinamento della
Fondazione, la gestione dei casi di prepensionamento, la tenuta della
contabilita, l'organizzazione delle sedute (Consiglio di Fondazione,
Commissione di investimento, Ufficio operativo), 'organizzazione dell’incontro
annuale dei Centri d’incasso, le relazioni con I'Autorita di sorveglianza e con i
Centri d’incasso;

e i Centri d’incasso per lincasso dei contributi e la gestione del relativo
contenzioso, nonché per ['affiliazione delle imprese (esiste almeno un Centro
d’incasso in ogni Cantone dove c’é un’organizzazione partner della Cassa;

o [|'Ufficio operativo composto dal presidente, dal vice presidente, dal
segretario generale e dal gerente, per trattare i casi di rigore che non
necessiterebbero l'intervento del Consiglio paritetico nel suo insieme, nonché
per diversi compiti di rappresentanza (lo scopo € di alleggerire le sedute del
Consiglio di Fondazione, tuttavia nessuna competenza & stata tolta al
Consiglio paritetico che resta I'organo decisionale della Cassa).

Il Consiglio paritetico controlla 'amministrazione della Cassa e nomina i rappresentanti nella
Commissione di investimento. Il Consiglio paritetico e 'organo di controllo verificano ogni anno
la legalita della gestione, come pure i conti e gli investimenti. Un esperto in materia di
previdenza professionale determina invece periodicamente se le disposizioni regolamentarie
di natura attuariale sono conformi alle prescrizioni legali.
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Centrale di gestione
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Rue de Malatrex 14
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familiales et de prévoyance sociale (CPS FER)

c/o Fédération des Entreprises Romandes
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Diritto di firma

¢ Ogni membro del Consiglio di Fondazione ha il diritto di firma collettiva a due.

¢ | rappresentanti della Centrale di gestione (segretario generale, gerente e responsabile
finanziario) firmano collettivamente a due per 'amministrazione della Fondazione.

o Per le operazioni d’incasso, i Centri d’'incasso organizzano il diritto di firma secondo loro
direttive interne.

1.5 Esperti, organo di controllo, consiglieri e autorita di sorveglianza

Cocontraente Pittet Associés SA, Losanna

Esperto esecutore Stéphane Riesen, esperto LPP

Organo di revisione PricewaterhouseCoopers SA, Sion

Autorita di sorveglianza Autorita di sorveglianza LPP e delle Fondazioni

della Svizzera occidentale, Losanna

1.6 Settori professionali affiliati durante 'anno

2022 2021

- Falegnameria / Ebanisteria / Carpenteria 1’303 27% 1'261 27%
- Gessatura / Pittura 1’830 38% 1'774 38%
- Marmo / Pavimentazione / Posa pavimenti 636 13% 615 13%
- Tecnica della costruzione 332 7% 309 7%
- Paesaggistica 212 5% 206 5%
- Fornitura di servizi 213 5% 222 5%
- Altri 231 5% 250 5%

4’757 100% 4'637 100%

Membri attivi e pensionati

2.1 Assicurati attivi durante I'anno

2022 2021

- Falegnameria / Ebanisteria / Carpenteria 8’271 22% 8021 22%
- Gessatura / Pittura 10’390 27% | 10104 27%
- Marmo / Pavimentazione / Posa pavimenti 3’347 9% 3'101 8%
- Tecnica della costruzione 2’329 6% 2'259 6%
- Paesaggistica 1’710 5% 1'566 4%
- Fornitura di servizi 10’822 28% | 10'552 28%
- Altri 1'342 3% 1'704 5%

38’211 100% | 37°307 100%

2.2 Beneficiari di rendite a fine anno

31.12.2022 31.12.2021

- Falegnameria / Ebanisteria / Carpenteria 254 41% 224 39%
- Gessatura / Pittura 217 35% 187 33%
- Marmo / Pavimentazione / Posa pavimenti 56 9% 57 10%
- Tecnica della costruzione 67 1% 76 13%
- Paesaggistica 11 2% 10 2%
- Fornitura di servizi 11 2% 14 3%

616 100% 568 100%
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Natura dell’applicazione dello scopo
3.1 Spiegazione del piano di previdenza

Il piano di prepensionamento funziona in applicazione del sistema della ripartizione dei capitali
di previdenza.

La rendita di pensione anticipata inizia al piu presto 3 anni prima dell’eta ordinaria che da diritto
alle prestazioni AVS, fino a 65 anni. Essa viene calcolata in funzione del salario determinante
medio dei 36 mesi che precedono il pensionamento anticipato ed & pari all'80% del salario
determinante, ma al minimo 45'600 franchi e al massimo 57'600 franchi annui.

RESOR si assume anche la quota al secondo pilastro, al massimo tuttavia in corrispondenza
del 10% del salario determinante tenuto in considerazione per fissare la rendita.

Dal 2019, RESOR versa a tutti i nuovi pre-pensionati anche una partecipazione agli oneri
sociali nella misura di 50 franchi mensili.

3.2 Finanziamento, metodo di finanziamento

Il finanziamento del piano di previdenza & assicurato tramite prevelevamenti sui salari cosi
ripartiti:

Parte datore di lavoro 1.05%
Parte lavoratore 1.05%
Totale 2.10%

Principi di valutazione e di presentazione dei conti, permanenza
4.1 Conferma sulla prestazione dei conti secondo la Swiss GAAP RPC 26

Dall’'esercizio 2004, RESOR ha adottato la presentazione dei conti conformemente alle
disposizioni della Swiss GAAP RPC 26. Viene cosi data un'immagine fedele della situazione
finanziaria conformemente alla legislazione sulla previdenza professionale.

4.2 Principi contabili e di valutazione

Titoli: RESOR valuta i suoi titoli ai valori di mercato come segue:

Fondi di investimento : valore borsistico al 31.12
Obbligazioni in franchi : valore borsistico al 31.12
Obbligazioni in altre valute : valore borsistico al 31.12
Azioni svizzere ed estere : valore borsistico al 31.12
Valute straniere : corso a fine anno

4.3 Modifica dei principi contabili,
di valutazione e di presentazione dei conti

Senza oggetto
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Copertura dei rischi / Regole tecniche / Grado di copertura

5.1 Natura della copertura dei rischi, riassicurazione - Art. 67 LPP

Pur non partecipando all’applicazione del regime LPP obbligatorio e quindi non iscritta al
Registro della previdenza professionale, la Fondazione RESOR ha adottato un principio simile
per il controllo del rischio.

RESOR si assume il rischio di prepensionamento che copre. Tuttavia, il Consiglio di
Fondazione ha designato un esperto in materia di previdenza professionale incaricato di
determinare periodicamente, su richiesta:

a) sela Cassa puo0 in ogni tempo garantire di poter far fronte ai suoi impegni;

b) se le disposizioni regolamentarie di natura attuariale relative alle prestazioni e al
finanziamento della Cassa sono conformi alle prescrizioni di legge.

5.2 Sviluppo e remunerazione degli averi-risparmio

Tenuto conto che funziona sul modello della ripartizione dei capitali di previdenza, RESOR
non costituisce averi risparmio per gli assicurati attivi della Fondazione.

5.3 Totale degli averi vecchiaia secondo la LPP

31.12.2022 31.12.2021

CHF CHF

Averi di vecchiaia secondo la LPP 0.00 0.00
Totale 0.00 0.00

5.4 Sviluppo del capitale di previdenza per i prepensionati

2022 2021
CHF CHF
Saldo del capitale di previdenza al 1° gennaio 49'547'192.15 45'138'608.30
Rendite/Contributi al 2° pilastro/Part. agli oneri sociali -34'708'878.55 -31'480'061.40
Costituzione di capitali di previdenza
per i prepensionati (rendite+contributi al 2° pilastro) 36'835'399.05 35'888'645.25
T9tale Siel capitale di previdenza per i beneficiari 51'673'712.65 49'547'192.15
di rendite
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5.5 Risultato dell’'ultima perizia attuariale

L’'ultima perizia attuariale della Fondazione RESOR ¢ stata effettuata nel mese settembre
2021 sulla base dei dati al 31.12.2019. Qui di seguito la conclusione del rapporto dell’esperto

PITTET

EXPERTISE ACTUARIELLE AU 31 DECEMBRE 2019

Caisse de retraite anticipée du second ceuvre romand

Les développements effectués dans le présent rapport nous autorisent a attester que :

Les dispositions réglementaires de la Caisse relatives aux prestations et au
financement sont conformes aux dispositions |égales & la date de I'expertise.

Avec un degré de couverture de 231.6 %, la Caisse est en mesure de garantir ses
engagements a la date de |'expertise.

La Caisse n'est pas en mesure de garantir ses engagements sur un horizon de temps
de 15 années, compte tenu de son financement courant, des hypothéses
démographiques retenues, du taux de cotisation envisagé d'ici & 2023 et du plan de
prévoyance en vigueur. Néanmoins, au vu de la marge constituée de 131.6 points de
degré de couverture a fin 2019 et de I'évolution projective, nous ne recommandons pas
de mesures immédiates urgentes. Une réévaluation du financement nécessaire sera
faite dans la prochaine expertise actuarielle prévue dans trois ans.

Nous recommandons au Conseil de fondation :

De continuer le suivi annuel de I'évolution des effectifs de cotisants et de bénéficiaires
de rentes afin de s'assurer, d'une part, de la qualité des données utilisées et de
déceler, d'autre part, toute déviation par rapport aux attentes.

De suivre attentivement annuellement |'évolution de la situation financiére de la Caisse

en regard des projections. Si I'évolution effective de I'équilibre financier devait se

péjorer, il serait nécessaire de pouvoir prendre rapidement des mesures urgentes pour

garantir les engaoEulaments_
= 1

STEPHANE RIESEN VINCENT ABBET
Directeur général Fondé de pouvoir
Expert agréé LPP Expert agréé LPP

Lausanne, le 23 septembre 2021

v L’allegato ai conti annuali
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5.6 Basi tecniche e altre ipotesi significative sul piano attuariale

Tabelle di mortalita : LPP 2015

5.7 Modifica delle basi e ipotesi tecniche

Senza oggetto

5.8 Riserva di contributi dei datori di lavoro con rinuncia all’utilizzo

Senza oggetto

5.9 Grado di copertura (OPP2 art. 44 cpv. 1)

Capitale netto di previdenza (a)
Capitali di previdenza e provvigioni tecniche (b)
Grado di copertura (a)
(OPP2 art. 44 cpv. 1) (b)

Riserva di fluttuazione di valori

pitale di Fondazione, Fondi liberi

31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF

92'462'003.56

51'673'712.65

105'354'035.54

49'547'192.15

178.93% 212.63%
12'067'640.00 | 15'219'425.00
28'720'650.91 | 40'587'418.39

Spiegazioni relative agli investimenti e al risultato netto degli investimenti

6.1 Organizzazione dell’attivita degli investimenti, regolamento di investimento

Gli investimenti della Fondazione avvengono conformemente alle prescrizioni di legge e sulla
base di direttive elaborate dal Consiglio di Fondazione. Per prescrizioni di legge bisogna
intendere in particolare gli articoli 49 e seguenti dell’Ordinanza sulla previdenza professionale
vecchiaia, superstiti e invalidita (OPP2) del 18 aprile 1984. La Fondazione si & data un

Regolamento di investimento che ha valore effettivo.

Il Consiglio di Fondazione ha delegato la Commissione di investimento, formata paritariamente
di quattro dei suoi membri (presidente, vice presidente e due rappresentanti delle associazioni
mantello romande), per la gestione patrimoniale. Non ci sono dei gestori patrimoniali esterni.
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6.2 Utilizzazione delle estensioni con risultato del rapporto (art. 59 OPP2)

Il Consiglio di Fondazione ha fissato la seguente strategia:

Répartition des actifs Stratégie

Marge de variation \

Minimum Maximum
Mercato monetario 2.5% 0% 5%
Mercato monetario
Prestiti,
Fondi di investimento ipoteche, e (25 e
Obbligazioni CHF,
Obbligazioni in valute 15% 10% 20%
Crediti 40%
Azioni svizzere 15% 10% 20%
Azioni straniere 15% 10% 20%
Azioni 30%
Immobiliare, Fondi di investimento immobiliari 25% 20% 30%
Investimenti alternativi 5% 0% 10%
Valori reali 30%
TOTALE 100%

Le possibilita di investimento indicate agli articoli 53-56, 56a cpv. 1 e 5, 57 cpv. 2 e 3 OPP2,
sono estese sulla base del Regolamento di investimento. L’allocazione strategica prevede
infatti un limite di investimento in valute straniere senza copertura del rischio di cambio
superiore al 30%. Tenuto conto dell’attuale tasso di copertura e del fatto che il totale della
riserva di fluttuazione & costituito, i principi di sicurezza e di ripartizione del rischio sono
rispettate secondo l'art. 50 OPP2

6.3 Obiettivi e calcoli della riserva di fluttuazione di valori
Le allocazioni di attivi e gli obiettivi di riserva di fluttuazione di valori, decisi nella seduta della

Commissione di investimento del 27 ottobre 2005 e ratificate dal Consiglio di Fondazione il 4
settembre 2006, si presentano cosi:

Classi degli attivi Valore contabile Ta§so o] Riserva al Riserva al

al 31.12.2022 riserva 31.12.2022 31.12.2021
Liquidita 10'635'654.25 0% 0.00 0.00
Conti correnti e debitori 9'688'572.57 0% 0.00 0.00
Obbligazioni in CHF e simili 11'491'663.64 5% 574'585.00 642'245.00
Obbligazioni in valute 12'442'173.72 10% 1'244'215.00 1'189'185.00
Azioni svizzere 13'480'631.00 30% 4'044'190.00 5'515’815.00
Azioni straniere 13'176'703.75 30% 3'953'010.00 5'141°860.00
Fondi d’investimento immobiliari 19'575'029.55 10% 1'957'505.00 2'218'420.00
Investimenti alternativi 2'941'360.55 10% 294'135.00 511'900.00
TOTALE 93'431'788.73 12'067'640.00 | 15'219'425.00

Conformemente all’'obiettivo summenzionato, al 31 dicembre 2022 e al 31 dicembre 2021 la
riserva di fluttuazione di valori risulta interamente dotata e rappresenta il 14.28% del totale
degli investimenti al 31 dicembre 2021, rispettivamente il 12.96% al 31 dicembre 2022
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6.4 Presentazione degli investimenti per categoria

. - Allocazione Allocazione
Classi d’attivi 31.12.2022 31.12.2021
2022 en % 2021 en %

Liquidita 12.70% 10'635'654.25 6.75% 6'335'422.48
Conti a termine 0.00% 0.00 0.00% 0.00
TOTALE LIQUIDITA 12.70% 10'635'654.25 6.75% 6'335'422.48
Invest. a termine e obbligazioni di cassa CHF 0.00% 0.00 0.00% 0.00
Obbligazioni svizzere CHF 10.29% 8'618'739.23 7.58% 7'120'103.50
Obbligazioni straniere CHF 3.43% 2'872'924'41 6.10% 5'724'789.07
Totale obbligazioni CHF 13.72% 11'491'663.64 13.68% 12'844'892.57
Obbligazioni in valute 14.86% 12'442'173.72 12.66% 11'891'841.91
Totale obbligazioni 28.58% 23'933'837.36 26.34% 24'736'734.48
Azioni svizzere 16.10% 13'480'631.00 19.58% 18'386'048.41
Azioni straniere 15.73% 13'176'703.75 18.25% 17'139'527.93
Totale azioni 31.83% 26'657'334.75 37.83% 35'525'576.34
Fondi investimento immobiliari svizzeri 23.36% 19'564'933.44 23.61% 22'173'156.29
Fondi investimento immobiliari stranieri 0.01% 10'096.11 0.01% 11'035.10
Totale fondi investimento immobiliari 23.38% 19'575'029.55 23.63% 22'184'191.39
Investimenti alternativi 3.51% 2'941'360.25 5.45% 5'119'010.64
Totale investimenti alternativi 3.51% 2'941'360.25 5.45% 5'119'010.64
TOTALE DEI TITOLI (senza le liquidita) 73'107'561.91 87'565'512.85
TOTALE DEI TITOLI (comprese le liquidita) 100.00% 83'743'216.16 100.00% 93'900'935.33
Conti correnti 9'365'218.85 12'342'142.86
Debitori 323'353.72 305'340.00
TOTALE DEGLI INVESTIMENTI

93'431'788.43 106'548'418.19

Fondazione Hypotheka

Nel 2022 ¢ stato effettuato un rimborso senza perdita sul capitale per un importo di 475.000
franchi.

Sono stati incassati due versamenti di interesse per un importo di 6.560 franchi riguardanti due
incarti che erano gia stati contabilmente ammortizzati.

Il saldo aperto al 31.12.2022 ammonta a 950.000 franchi, senza gli interessi per un solo incarto
che ha scadenza il 31.10.2023.

Allo scoppio dell’affare nel 2013, il totale dellinvestimento RESOR per il tramite della
Fondazione Hypotheka ammmontava a CHF 7'697'500.00 per 15 differenti prestiti ipotecari.
L’esposizione & dunque stata ridotta di 87.7%. La Fondazione RESOR ha deciso di non
costituire provvigione
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6.5 Dettaglio dei conti corrente dei Centri d’incasso

Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro
Centro

Centro

Totale

0o N OO a B~ WN -

11
12
13

Friborgo

Giura/Giura Bernese

Vallese

Neuchatel

Ginevra 4 (CPSO/CPPJ, St-Jean)
Ginevra 2 (ACM/GGE, Rétisserie)
Ginevra 1 (CCB, Malatrex)

Vaud

Ginevra 3 (CPS FER, St-Jean)
Ticino 1 (Bellinzona)

Basilea Citta

Ticino 2 (Lugano)

Basilea Campagna

31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF
-109'122.83 2'129'925.42
129'722.55 231'948.45
1'932'481.05 1'913'167.98
248'857.25 343'340.70
1'780'857.09 1'948'070.14
223'344.70 379'403.47
685'121.05 707'242.46
1'289'020.81 1'344°378.67
471'393.79 640'241.47
1'159'315.62 1'083'358.33
524'680.43 600'965.31
736'887.16 758'145.11
292'660.15 261'955.35
9'365'218.85 12'342'142.86

Conformemente alle convenzioni, ogni Centro & responsabile della gestione della procedura
di incasso e di versamento degli acconti mensili dei contributi verso la Centrale di gestione al
fine di assicurare un buon flusso finanziario. Il Centro d'incasso assume I'insieme delle
operazioni, compresa la gestione del contenzioso. Ogni Centro d’incasso tiene una
contabilita stretta e trasmette alla Centrale di gestione un conto corrente standard. Gli importi
che vi figurano sono il risultato dei contributi dovuti per 'anno in corso, correttivi nei salari
dichiarati sugli anni precedenti, eventuali perdite su debitori e versamenti di acconti alla
Centrale di gestione.

Costituiscono il saldo al 31.12 importi aperti e importi gia pagati dalle imprese affiliate che
sono riversati alla Centrale di gestione a inizio dell’anno seguente.

6.6 Strumenti finanziari derivati in corso (aperti)

Senza oggetto.

6.7 Impegni di capitale aperti (per esempio investimenti in Private Equity)

Senza oggetto.

6.8 Valori di mercato e co-contraenti dei titoli in Securities Lending

Senza oggetto.
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6.9 Spiegazioni del risultato netto degli investimenti

Classi d’attivi Valuta 2022 Rendimento 2022  Valuta 2021 Rendimento 2021
Liquidita 10'635'654.25 -13'975.77 -0.16% 6'335'422.48 -34'804.62 -0.59%
Conti a termine 0.00 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00%
Totale liquidita 10'635'654.25 -13'975.77 -0.16% 6'335'422.48 -34'804.62 -0.59%
Invest. a termine/Obblig. Di cassa CHF 0.00 0.00 0.00% 0.00 0.00 0.00%
Obbligazioni svizzere CHF 8'618'739.23 -471'055.45 5.81% 7'120'103.50 5'679.39 0.08%
Interessi 74'586.92 501'422.25
Profitti realizzati 0.00 287.00
Profitti non realizzati 0.00 0.00
Perdite realizzate 0.00 -479'288.95
Perdite non realizzate -543'144.87 -65'657.00
0.00 54'702.64
Spese transitorie -2'497.50 -6'006.55
Obbligazioni straniere CHF 2'872'924 .41 -252'288.94 -5.7% 5'724'789.07 -100'693.03 -1.90%
Interessi 511.19 6'231.64
Profitti realizzati 0.00 20'687.30
Profitti non realizzati 0.00 0.00
Perdite realizzate 0.00 -12'860.00
Perdite non realizzate -252'800.13 -110'094.82
Spese transitorie 0.00 -4'657.15
Totale obbligazioni CHF 11'491'663.64 -723'344.39 -5.77% 12'844'892.57 95'113.64  -0.77%
Obbligazioni in valute 12'442'173.72 -1'976'283.66 -15.02% 11'891'841.91 -192'438.08 -1.53%
Interessi 206'176.46 215'841.74
Profitti realizzati 0.00 24'665.42
Profitti non realizzati 0.00 0.00
Perdite realizzate 0.00 -23'247.32
Perdite non realizzate -2'182'460.12 -402'758.52
Spese transitorie 0.00 -6'939.40
Totale obbligazioni 23'933'837.36  -2'699'628.05 -10.51% 24'736'734.48 -287'551.72 -1.15%
Azioni svizzere 13'480'631.00 -3'236'653.85 -18.44% 18'386'048.41 3'518'992.19 22.70%
Rendimenti 279'835.76 194'468.95
Profitti realizzati 0.00 469'294.81
Profitti non realizzati 0.00 2'868'538.08
Perdite realizzate -278'669.85 0.00
Perdite non realizzate -3'237'819.76 0.00
Spese transitorie 0.00 -13'309.65
Azioni straniere 13'176'703.75 -2'824'191.30 -17.04% 17'139'527.93 2'964'209.46 20.83%
Rendimenti 259'374.18 197'453.07
Profitti realizzati 0.00 59'882.40
Profitti non realizzati 0.00 2'954'873.62
Perdite realizzate -206'000.53 -4'692.39
Perdite non realizzate -2'877'564.95 -241'281.14
Spese transitorie 0.00 -2'026.10
Totale azioni 26'657'334.75 -6'060'845.15 -17.76% 35'525'576.34 6'483'201.65 21.80%
Fondi d’invest.immobiliari svizzeri 19'564'933.44 -2'250'463.45 -10.23% 22'173'156.29 1'359'195.12 6.79%
Rendimenti 357'759.40 341'717.30
Profitti realizzati 0.00 780.50
Profitti non realizzati 294'452.53 1'034'639.42
Perdite realizzate 0.00 -2'781.80
Perdite non realizzate -2'902'675.38 -5'000.00
Spese transitorie 0.00 -10'160.30
Fondi d’invest. immobiliare stranieri 10'096.11 246.31 2.36% 11'035.10 123'757.87 14.87%
Rendimenti 0.00 67'840.00
Profitti realizzati 0.00 58215.00
Profitti non realizzati 814.65 1'383.22
Perdite realizzate 0.00 0.00
Perdite non realizzate -568.34 -491.70
Spese transitorie 0.00 -3'188.65
Totale fondi d’invest. immobiliare 19'575'029.55  -2'250'217.14  -10.23% 22'184'191.39  1'482'952.99 7.11%
Investimenti alternativi 2'941'360.25 57'350.06 1.43% 5119'010.64 237'446.63 4.86%
Rendimenti 2'526.80 3716.97
Profitti realizzati 4'531.90 65'798.83
Profitti non realizzati 59'780.84 194'772.47
Perdite realizzate 0.00 0.00
Perdite non realizzate -5'691.28 -25'636.54
Spese transitorie -3'898.20 -1'305.10
Totale investimenti alternativi 2'941'360.25 57'350.06 1.43% 5'119'010.64 237'446.63 4.86%
Totale dei titoli (compr. liquidita) 83'743'216.16 - -11.63% 93'900'935.33  7'881'244.93 9.12%
Spese TER trasparenti 353'349.00 407'729.00
Rendimento extra TER e spese - 8'288'973.93
Conti correnti / Debitori 9'688'572.57 0.00 12'647'482.86 0.00
Spese di gestione patrimoniale (compreso TER) -393'579.64 -440'757.06
TOTALE 93'431'788.73 - -11.67% 106'548'418.19 7'848'216.87 9.08%
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6.10 Spiegazioni delle spese di gestione patrimoniale
(TER — Total Expense Ratio o totale delle spese in essere)

31.12.2022 31.12.2021
CHF In % CHF In %
Investimenti trasparenti 83'743'216.16 100.00% | 93'900'935.33 100.00%
Investimenti non trasparenti 0.00 0.00% 0.00 0.00%
Totale degli investimenti 83'743'216.16 100.00% | 93'900'935.33 100.00%
Il tasso di trasparenza in materia di spese € del 100.00%
2022 in % degli 2021 in % degli
CHF  investimenti CHF | investimenti
trasparenti trasparenti
Frais de gestion de fortune 40'230.64 0.05% 33'028.06 0.04%
contabilizzate direttamente
Spese TER trasparenti 353'349.00 0.42% 407'729.00 0.43%
Totale delle spese bancarie 393'579.64 0.47% 440'757.06 0.47%

e di gestione patrimoniale
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VI

Spiegazioni relative ad altre poste del bilancio e del conto di gestione

7.1 Attivi transitori

Centrale di gestione, Bureau des Métiers

Cersamenti Centri d'incasso da ricevere

Totale

7.2 Passivi transitori

Centrale di gestione, Bureau des Métiers
Contributi dovuti al 2° pilastro

Rendite da pagare

Partecipazione forfettaria da pagare
Spese giuridiche

Spese amministrative da pagare

Spese diverse

Totale

31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF

0.00 155'628.60
237'619.88 0.00
237'619.88 155'628.60
31.12.2022 31.12.2021
CHF CHF
50'290.55 0.00
1'148'527.55 655'609.20
3'800 12'000.00

0.00 198.20
1'489.10 63.90
0.00 682'139.95
3'297.85 0.00
1'207'405.05 1'350'011.25
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7.3 Contributi, apporti ordinari e altri

Contributi dei salariati

Contributi diversi

Restituzione di contributi

Recuperi di contributi ammortizzati

Perdite su debitori
Totale dei salariati

Contributi dei datori di lavoro
Contributi diversi

Restituzione di contributi

Recuperi di contributi ammortizzati

Perdite su debitori

Totale dei datori di lavoro

Totale dei contributi assicurati e datori di

lavoro

7.4 Introiti diversi

Interessi sui trasferimenti di affiliati attivi
Python & Peter / Rimborso Hypotheka

Centri d’incasso / Diversi

Totale

7.5 Spese diverse

Spese d’incasso
Forniture per I'ufficio e stampati
Spese giuridiche

Oneri diversi

Totale

2022
CHF

18'224'718.60
0.00
-169'058.83
18'926.00
-423'686.47

2021
CHF

17'496'622.27
0.00
-100'338.95
2'900.33
-264'211.63

17'650'899.30

17°'134'972.02

18'224'718.60 17'496'622.27
0.00 0.00
-169'058.83 -100'338.95
18'926.00 2'900.33
-423'686.47 -264'211.63
17'650'899.29 17'134'972.01
35'301'798.59 34'269'944.03
2022 2021

CHF CHF

43.05 0.00

0.00 79'815.55

6'627.02 333.45
6'670.07 80'149.00
2022 2021

CHF CHF

1'748.90 1'429.50
1'004.50 1'004.50
578.50 2'173.55
6'923.25 2'156.51
10'255.15 6'764.06
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7.6 Amministrazione generale

2022 2021

CHF CHF

Spese generali d’'incasso 1'397'674.11 1'350'422.52
Spese generali di gestione 1'024'130.00 989'585.00
Totale 2'421'804.11 2'340'007.52

Le spese amministrative generali comprendono I'insieme dei costi di gestione e corrispondono
all'1.4 permille della massa salariale annuale dichiarata a RESOR.

Vil Domanda dell’autorita di sorveglianza

Senza oggetto

IX Altre informazioni relative alla situazione finanziaria

Senza oggetto

X  Eventi posteriori alla data del bilancio

Dal 1° gennaio 2023 i contributi paritetici passeranno dal 2.2% (1.1% a carico del lavotatore e
1.1% a carico del datore di lavoro) conformemente all’art. 6 della Convenzione per il
pensionamento anticipato nell’artigianato romando (CCRA-SOR) estesa

Sion, agoste 2023

Su mandato del Consiglio di Fondazione RESOR:

RES OR
Cassa pensione anticipata
dell'artigianato romando

Centrale di gestione: Bureau des Métiers
Rue de la Dixence 20, 1950 Sion

Gabriel Décaillet Fabien Chambovey
segretario generale gerente
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VI

IL BILANCIO TECNICO
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Vi

IL BILANCO TECNICO

PITTET

Bilan technique

RESOR
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Caisse de retraite anticipée du second ceuvre romand (RESOR)

en CHF
31.12.2022 31.12.2021
Total de 'actif 92'669'409 106'704'047
Compte de régularisation du passif -1'207'405 -1'380'011
FORTUNE NETTE DE PREVOYANCE (FP) 92'462'004 105'354'036
Capital de prévoyance des bénéficiaires de rentes ! 45'635'061 43'826'260
Capital de prévoyance cotisations au 1™ pilier 5'510°402 5'206'082
Capital de prévoyance de la participation aux charges sociales 528'250 514'850
Capitaux de prévoyance 51'673'713 49'547'192
Provisions techniques ] 0
CAPITAUX DE PREVOYANCE ET PROVISIONS TECHNIQUES (CP) 51673713 49'547'192
RESERVE DE FLUCTATION DE VALEURS (RFV) 12'067°640 15'219°'425
EXCEDENT TECHNIQUE * 28'720'651 40'587'419
DEGRE DE COUVERTURE * 145.1 % 162.7 %
DEGRE DE COUVERTURE LEGAL (Article 44 alinéa 1 OPP2) * 178.9 % 2126 %
Objectif de la Réserve de fluctuation de valeurs 12'067'640 15219'425

Bemarques :

1) Rentes certaines prises en comptes, sans intéréts.

2) = FP - CP - RFV. Un excedent technigue positif constitue des fonds libres.
3)=FP/ICF + RFV]

4 =FP/CP

Vi

Il bilancio tecnico
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Vil _IL RAPPORTO DELL’ORGANO DI REVISIONE

Rapport de I'organe de révision

au Conseil de fondation de Caisse de retraite anticipée du second oeuvre
romand (Resor)

Sion
Rapport sur I'audit des comptes annuels

Opinion d"audit

Mous avons effectué I'audit des comptes annuels de Caisse de retraite anticipée du second ceuvre romand (Resor)
{linstitution de prévoyance), comprenant |2 bilan au 31 décembre 2022 et le compte d’exploitation pour 'exercice clos a
cette date ainsi gue I'annexe, y compris un résumé des principales méthodes comptables.

Selon notre appréciation, les comptes annuels ci-joints sont conformes a |a loi suisse, & I'acte de fondation et aux régle-
ments.

Fondement de 'opinion d'audit

Mous avons effectue notre audit conformément a la loi suisse et aux Normes suisses d'audit des états financiers (NA-
CH). Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces dispositions et de ces normes sont plus amplement dé-
crites dans la section « Responsabilités de I'organe de révision relatives a I'audit des comptes annuels » de nofre rap-
port. Nous sommes indépendants de l'institution de prévoyance, conformément aux dispositions légales suisses et aux
exigences de |la profession, et avons satisfait aux autres obligations éthiques professionnelles qui nous incombent dans
le respect de ces exigences.

Mous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion d'audit.

Autres informations

La responsabilité des autres informations incombe au Conseil de fondation. Les aufres informations comprennent toutes
les informations présentées dans le rapport de gestion, & 'exception des comptes annuels et de notre rapport corres-
pondant.

Motre opinion d'audit sur les comptes annuels ne s'étend pas aux auires informations et nous n'exprimons aucune forme
d'assurance que ce soit sur ces informations.

Dans le cadre de notre audit des comptes annuels, notre responsabilité consiste a lire les autres informations et, ce fai-
sant, a apprécier si elles présentent des incohérences significatives par rapport aux comptes annuels ou aux connais-
s3ances gue Nous avons acquises au cours de notre audit ou si elles semblent, par ailleurs, comporter des anomalies
significatives.

Si, sur la base des travaux gue nous avons effectués, nous arrivons a la conclusion que les autres informations présen-
tent une anomalie significative, nous sommes tenus de le déclarer. Nous n'avons aucune remargque a formuler a cet
égard.

Responsabiiités du Conseil de fondation refatives aux comptes annuels

Le Conseil de fondation est responsable de I'établissement des compies annuels conformément aux dispositions |&-
gales, a l'acte de fondation et aux réglements. |l est en outre responsable des contrdles internes qu'il juge nécessaires
pour permetire I'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci provien-
nent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Responsabilités de I'expert en matiére de prévoyance professionnelle relatives a 'audit des comptes annuels

Le conseil de fondation désigne pour la vérification un organe de révision et un expert en matiére de prévoyance profes-
sionnelle. Celui-ci est responsable de 'évaluation des provisions nécessaires a la couverture des risques actuariels,
constituées de capitaux de prévoyance et de provisions techniques. L'organe de révision n'a pas pour tiche de vérifier
I'évaluation des capitaux de prévoyance et des provisions technigues conformément a l'art. 52c, al. 1, let. a, LPP. Par
ailleurs, Mexpert en matiére de prévoyance professionnelle examine périodiquement, conformément a l'art. 52e, al. 1,
LPP, =i linstitution de prévoyance offre la garantie qu'elle peut remplir se2 engagements et =i les dizpositions réglemen-
taires de nature actuarielle relatives aux prestations et au financement sont conformes aux dispositions légales.

Vil Il rapporto dell'organo di revisione
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Responsabilités de I'organe de révision relatives a 'audit des comptes annuels

Motre objectif est d obtenir 'assurance raiscnnable gque les comptes annuels pns dans leur ensemble ne comportent pas
d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'emeurs, et de délivrer un rapport conte-
nant notre opinion d'audit. L'assurance raisonnable correspond & un niveau éleve d'assurance, mais ne garantit toute-
fois pas gu'un audit réalisé conformément a la loi suisse et aux NA-CH permeitra de toujours détecter une anomalie si-
gnificative gui pourrait exister. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d’erreurs et sont considérées
comme significatives lorsquil est raisonnable de s’attendre a ce que, individuellement ou collectivement, elles puissent
influencer les décisions économigues gue les utilisateurs des comptes annuels prennent en se fondant sur ceux-ci.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément a la loi suisse et aux NA-CH, nous exercons notre jugement profession-
nel tout au leng de Faudit et faisons preuve d'esprit critigue. En outre ©

* Nous identifions et évaluons les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que
celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, concevons et mettons en ceuvre des procédures d'audit en
réponse a ces risques, et réunizsons des éléments probants suffisants et appropriés pour fonder notre cpinion d'au-
dit. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant de fraudes est plus élevé que celui d'une ano-
malie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, des omissions volon-
taires, de fausses declarations ou le contournement de contrdles internes.

* Nous acqguérons une compréhension du systéme de contrdle interne pertinent pour 'audit afin de concevoir des pro-
cedures d’audit appropriées aux circonstances, mais non dans le but d’exprimer une opinion sur I'efficacité de con-
trole interme de l'institution de prévoyance.

* Mous évaluons le caractére approprié des méthodes comptables appliquées et le caractére raisonnable des estima-
tions comptables ainsi gue des informations y afférentes, i 'exception des capitaux de prévoyance et provisions
techniques évalués par l'expert en prévoyance professionnells.

Mous communigquons au Conseil de fondation ou & sa commission competente, notamment nos constatations d'audit
importantes, y compris toute déficience majeure dans e contrdle interne relevée au cours de notre audit.

Rapport sur d’autres obligations légales et réglementaires

Le Conseil de fondation répond de 'execution de ses taches légales et de [a mise en oeuvre des dispositions statutaires
et réglementaires en matiére d'organisation, de gestion et de placements. Nous avons procéde aux verifications pres-
crites a l'art. 52¢, al. 1, LPP et & I'art. 35 OPP 2.

Mous avons verifié si;

* ['organisation et la gestion étaient conformes aux dispositions légales et réglementaires, et s°il existait un contrile
interne adapte a la taille et & la complexité de l'institution;

* |es placements etaient conformes aux dizpositions légales et reglementaires;

* |es mesures destinées a garantir la loyauté dans 'administration de la fortune avaient &t prizes et si le respect du
devaoir de loyauté ainsi que la déclaration de liens d'intérét &taient suffisamment contrélés par I'organe supréme;

* |es fonds libres ou les participations aux excédents résultant des contrats d'assurance avaient &té utilizés conforme-
ment aux dispositions légales et réglementaires;

* |gs indications et informations exigées par la loi avaient 8t& communiguées a Fautorité de surveillance;

les actes juridiques passés avec des personnes proches qui nous ont 8t annoncés garantissaient les intéréts de
linstitution de prévoyance.

Mous attestons que les dispositions 1égales, statutaires et réglementaires applicables en I'espéce ont &t respectées.
Mous recommandons d'approuver les compies annuels qui vous sont soumis.

PricewaterhouseCoopers SA

S ——
A% <-\v~.-.-+ Q2

Stéphane Jagquet Romain Théodoloz

Expert-réviseur agréé
Réviseur responzable

Sion, |2 8 septembre 2023

Annexe :

* Comptes annuels (bilan, compte de résultat et annexe)

Vil Il rapporto dell'organo di revisione
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